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Szent István.
Nem sápadt, nem hideglelős, 

nem is ropogva markoló ke
zeket, hanem áldott, gyengéd, 
csókolni való kezeket keresünk. 
Aminű az anya keze. Puha 
angyalszárny a hónunk alatt. 
Mesebeli száztündérek keze, • 
kik serény ujjailtkal foldják- 
varrjnk ruhácskánkat álmaink 
közben. A hit hitves keze. 
Gondbarázdás homlokunkon 
édes simogatás. Osszemarkolt 
szivünkön drága enyhédet. Ti 
áldott, gyenge kezek, melyekre 
annyi könnycsepp hull i Ti 
ütéseket zsongitó, véres sebe
ket kötöző kezek! Ti porladó 
és haló porotokban is áldotl, 
csoltolnivaló kezek !

Nagy viharok szántanak be
lénk. Szemünket párás köd 
lepi be. Nyers kövek törik föl 
elhicsakló lábunkat ama nehéz, 
ama meredek utakon : Krisz
tus útjain. Istenem mi lesz 
velünk. Kezet adj, Uram, egy 
kinyújtott, parancsoló kezet, 
mely megállítja a vihart. Ke
zet, mely összemarkolja mel

lünkön a ruhát és visz, von, 
ragad előre. Kezet, melynek 

. áldott a bőséget nyújtó tenyere 
; és áldott a buzogányos ökle. 
Kezet, megcsókolnivalót, ha si
mogat és megcsókolnivalót, ha 

, sújt és büntet. Uram, nyújts 
a mi tétova lelkűnknek egy 

'< múlhatatlan, porladatlan, atyai 
■ jobbkezet 1
i Van egy emberfajta, amelyet 
; semmihez sem hasonlíthatunk.
1 A nagy egyedülvalók, a hegye- 

ket-völgyeket betöltők, a roha- 
natban irányt mutató emberek. 
A gondolataink pókfonalán is 
szédülés fog el. ha kúszva 
feléjük közelítünk. Kmberck, 
kikel emberi mértékkel meg 
sem mérhetünk, kiket Isten 
nélkül el sem gondolhatunk. 
A klaszikus kor gyermekszeme 
félisteneknek látta őket. A mi 
szemünk, Krisztustól megtisz 
titott szemünk a szentség 
aranyos glóriáját latja a lejük 
iölött. Szentek ők, kik meg 
nem roppant lábbal mérik ki 
az Ur utait. Látjátok közöttük 
szent István királyt ?

Szent István az Isten em
bere ! De hisz mindnyájan az

j övé vagyunk :J Igen. Csakhogy' 
j a mi kicsiny törtetésünk, buk- 
i  dácsolásunk, szeretésünk és 
| öklözésünk csipogásaiból ke
I vés lül tudja kih diani- az is- 
| teni rendelés csodás dallamát.
\ Szent István törtetése őser- 
i dőkre gázol utakat. Az ü szún- 
' tóekéje töretlen ugart fordít 
napvilágra. Az ő szerelése élet. 
Az ö ütésé halai. Az ő élete 
az isteni akarat mélységesén 
zúgó-búgó sziníoniája. íme, jő 
az l ’r férrta ! Komolyan, mi
ként a hegyek indulnak világ
rengések idején. Szelíden, mi
ként a fenyők rengetege n.ip- 
napsdtéses őszi délelőttón. Aj
kán az ezredekbe látók hivő, 
szomorú mosolya. Beléhasitja 
az ugarba az első barázdál. 
Kidüngeti a rengetegben az 
első ösvényt és telsóhajtju az 
égbe az első imádságot.

Ks elindítja az emberbolyt 
az O lába nyomában az l ’r 
ulain. Van akinek kezét fogja 
meg. Van, akinek szivét; van 
f'-’i ’ek csak a ruháját. És von 
és vonz és ragad és ostoroz. 
Jaj a hátranézőknek, jaj a 
ielrelépőknek. O tudja egye

dül. — jaj mi elmos teher 
— hogy innen nincs vissza
térés, nincsen íélreut. Hogy a 
Krisztus királyi utján elindí
tóit nemzet Krisztus kereszt
alját is végigszenvedi, Ó, mi 
édes mi boldogító ; o mi köny- 
nyel-vcrrel ázott ut leszen az! 
Nagy ujjongasok bársonya si
mogatja a lelkét és nehéz ja
jok körmei vájnak a szivébe. 
J Lid ja hogy ez az ut a nem
zet üdvössége és. végzete, bol
dogsága vagy kárhozata. ..Se
gítsd, segítsd áldott kezeddel 
e nagyra rendelt, gyönge nem
zetet te népek anyja : Patrona 
1 íungariae !"

Magyar nép és keresztény. 
Szent szavak, melyeket végle
gesen és végzetesen összeko
vácsolt szent királyunk jobb
keze. ez a hatalmas pöröly 
az Isten kezében. Áldásunk 
é.s végzetünk, hogy kereszté
nyek lettünk. Nekünk nincs 
más utunk, mint a Krisztus 
útja, nekünk nincs más ha
zánk, mint a Regnum Mári
áimul. Vajha ezt megértenök, 
mielőtt elpusztulunk !

Te áldott jobbkéz, te atyai,

Szent István temetése 
és felmagusztalása.

Irta: tlr. Karácsonyi János
- -  .-1 Ffjcrmugyci Xtitió Uircjjii. — 

Gyors híradók repültek szét 1038. 
augusztus közepén azon gyászos 
hírrel, hogy István, a háború es 
békében egyaránt nagy, a szigorú 
és mégis igazságos király, hazánk
ban a jogi rend szerzője elhunyt.

Pár nap múlva Székes-Kehérvár 
mezei tarkállotlak a tömérdek sá
tortól. A főpapok és főurak na
gyobb része már előbb is ott volt, 
a gyászos hir hallatára pedig meg
jelentek a többiek, továbbá a kö
zéposztály és a szegény nép azon 
része, amelyik jöhetett. Szegény és 
gazdag, főur és szolga egyaránt 
sieiett a végső tisztesség megadá
sára.

A temetőhely iránt nem volt 
semmi kétség. Szent István a szé
kesfehérvári főegyházat, építkezései 
legkiválóbbikát egyúttal családi te
metkező helyéül is épité, sőt any- 
nyira siratott kedves fiát, szent Im
rét már ide is temetteté.

! A bánatos özvegynek s a főpa
pókból és fűurakból álló, inlézkedő 
királyi tanácsnak tehát csak méltó 

; koporsóról és az egyház hajójában 
; ennek megfelelő sir ásásáról kellett 
, gondoskodnak.

Mind a kettő csakhamar elké- 
| szült, még pedig a koporsó feher 

márványból. Ezt természetesen 
í nem hordozták kézen hanem a sírba 
| előre helyeztek.
j .Megtörtént erre (melyik napon ? 

nincs följegyezve) a temetés. Szent 
Istvánnak bebalzsamozott, királyi 

I ruhákba öltöztetett, királyi diszje- 
I lekkel ékített tetemeit fóiteíték az 
j egyházban egy ravatalra, elmonjo:- 

ták fölötte a gyászmisét és azután J elhelyezték a fehér márvány kopor- 
i sóba. A koporsó fölébe hatalmas,
! egy darabból álló, az egyház pa

dozatéból kissé kiemelkedő márvány 
emléktáblát tettek.

Borzasztó idők következtek 1038. 
után hazánkra. A királyi trónért, 
majd az ország függetlenségéért 
folytatott ádáz küzdelmek idején 
szent Istvánról megfeledkeztek. 
Még szent László uralkodásának 
idején sem gondoltak arra, hogy a 
székesfehérvári egyházban, sírjában

nyugovó nagy királyt valamivel 
megtiszteljék.

De 1083. elején tor'ént valami 
rendkívüli, nagyszerű, a jelenlevők
től csodának hirdetett esemény 
szent István sírjánál s ez egy
szerre szent István emlékére vonta 
a magyarok ügyeimét! „Mint uj 
világosság fénye lobbant föl az o 
szentsége és mint az illatos kenet 
kellemessége tülté el a hívek szi
vét !“

Magyarország királyi székén 
épen olyan férfiú ült, aki nemcsak 
fejével, hanem lelkének nemessé
gen is fölülemelkedett a földi létnél 
többet nem látó, vagy látni nem 
akaró embereken.

Szent László volt ez és ezer 
örömmel akart közreműködni ab
ban, hogy ha Isten szent Istvánt 
kitünteti, akkor honfitársai is meg
adják neki a legkiválóbb, legneme
sebb embereknek, a szenteknek 
tiszteletét.

Összehívta tehát Magyarország 
főpapjait, apátjait, bölcs és előkelő 
urait és tanácskozott velük.

Az egybegyült püspökök, apátok 
és egyéb papok az eléjük terjesz
tett csodákból azt következtették,

hogv azt, akinek sírjánál ezek 
történtek, akinek közbenjárását e 
csodák végbemenetelekor kérték, 
méltó arra, hogy szentnek tisztel- 
tessék, méltó, hogy tetemei a sír
ból kivétessenek és az oltárra he
lyeztessenek. Azért a királlyal 
egyeiértőleg megtették a készületet, 
készítettek szent .stván ereklyéi 
(maradványai) számára ezüstkopor- 

, sót (ereklyetártól) és kitűzték szent 
. István sírjának fölbontását Nagy- 
| Boldogasszony nyolcadának va- 
l sárnapjára, azaz 1083. aug. 2<>- 

ára.
I A kitűzött napra természetesen 

mind a püspüköböl, papokból, mind 
a többi néposztályokból nagy so
kaság gyűlt egybe. A püspökök az 
egybegyűlteket háromnapi szigorú 
böjtre hívták föl. Azért lették ezt, 
mert forrón óhajtották, hogy a 
Mindenható akkor is, midőn a ki
rály, a főpapok és főurak gvüJeke- 
zete s a magyar népnek az ország 
minden részéből származó soka
sága jelen van, mutassa meg szent 
István érdemeit, bizonyítsa be cso
dákkal szent István közbenjárásá
nak hathatós voltát. Ezt pedig úgy 
remélték, hogy igazi, Isten szerete-
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ruhák, kalapok; utazási, tenisz, sport cikkek, szalma, panama 
kalapok, sapkák, bőröndök, kosarak, angol úti táskák. $  *?.

.  i  .  1  •  1  r í  .IKNAZOVITZKY | L ;, „  t„ ipp .„ dUok;
ff i -a  Tenisz, utcai bőr és vászon cipő külonlegessegek, kobrák, karlsbadi és
| d i v a t a r u n a ^ c i  j j  g ’g  eredeti amerikai gyártmányok, olcsó szabott árak. #  g  3 .
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te porladatlan ! Ragadd meg a 
mi tétova kezünket és igazítsd 
meg botló lábainkat. Oss a 
mi hideg sziveinkre tüzes uj- 
jaiddal, hadd lesse piros vér 
lángolóra elbágyadt orcánkat 
és elszorult torkunkból hadd 
ujjongjon ki az élet hozsan
nája. Ne engedd, hogy a te 
áldott, a le csókolni való ke
zedtől elszakadjunk és vezess 
bennünket virágos rétekre,

künk több, tnagvarabb, ke-
resztényebb lelket, hiszen zo-

í 4 kopásba iül ajkunkon az ének:
IV \1 „Viruló-, kert v:il.i

•- Usi rí . litre> Pannónia,
é í s ;; Mely kertet untnze
M h *■ Mívom Szűz Mária . . .u

< f-y] .*
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—más.

Az ipartestület
negyedszázados ünnepe.

Vasárnap ülte meg alakulásá
nak 25-ik évfordulóját városunk 
ugyik legtekintélyesebb s tag
jainak nagy számánál s a hozzá- 
(Qződű nagy érdekeknél fogva 
a.r.vik legfontosabb szervezete, 
a'7' Székesfehérvári Ipartestület. 
\  jubileumi ünnepséggel kap- 
csoiatban az ipartestület lerótta 
hálájának s szeretetének adóját

I, érdem ekben gazdag elnöke, Saj
ti Ferenc épitész iránt is. Az iin- 
' nép m indvégig lélekem elő le 
folyású volt s hisszük, hogy 
sokban hozzájárult az iparos 
közszellem emeléséhez s az e- 
gj-iivétarLozás tudatának erősí
téséhez. _

Az ünnepségnek szép és tisz
teletrem éltó nj-itánya az volt, 
hogy a sok száz iparos az iparos
k ö r ' gyönyörű  selyenizászlajn 
alatt az ipartestület helyiségéből 
a székesegyházba vonult hála
adó istenitiszteletre, am elyet 10;. 
ó rakor Csúcs István szem ináriu
mi lelkiigazgató tartott.

A sz. mise után a hatalm as 
menet újra a testület helyisé
gébe vonult s ott kezdetét vette 
az ünnepi közgj-ülés A tágas 
nagyterein nem tudta befogadni 
a résztvevők sokaságát, úgy, 
hogy sokan a folyosókon s a 
többi helyiségekben kaptak csak 
helyet. A városi hatóságot Saára 
Gyula dr. polgárm ester távollé
tében dr. Kerekes Lajos h. po l
gárm ester képviselte. Ott vöt 
I’ausch Ráfáel ipariskolai igaz
gató, továbbá az ipariskola ta
nítói 'kara  és Naszályi Gyula 
iparfelügj-elű.

A díszközgyűlést tíay F erenc 
elnök nyitotta meg s kegyeletes 
visszaemlékezéssel áldozott a dó 
év küzdelmeinek s e küzdelem 
önzetlen munkásainak. K ülönö
sen kiemelte Felmnyer István 
és Saára Gyula dr. érdemeit.

r tá n a  dr. W arhanek Ferenc 
ipartestületi jegyző tartotta meg 
nagj' tanulm ányra s a szociális

kérdésben jártas ágra valló elő
adását, am elynek második részé
ben felvonultatta kronologikus 
rendben a testület lefolyt ne- 
gj-edszázadának történetét. E lő
adta, hogy nálunk a céhek, jó l
lehet iparosaink németszárma- 
zásuak voltak, m égis a komo
lyabb, valláserkölcsi alapokon 
nyugvó olasz iránj-t honosították 
meg, majd vázolta a céhek ha
nyatlását, az 187d-iki ipartörvény 
helytelenségeit s az 1884-iki tör
vény hatásait, am ikor a sok ipar
társulatból végre megszületett 
az egységes ipartestület. 1887 
felír, d-án 800 iparos részvéte
lével alakult m eg a székesfe
hérvári ipartestület, melynek 
első elnöke Felm ayer István, 
alelnökei tíay F erenc és Péezely-i 
Vince, ügj-’észe N agy Ignác, 
jegyzője tíaára Gyula fettek. Ér
dekes volt az első közgyűlés 
jegyzőkönyvének felolvasása, 
szomorú, hogy a 25 év előtt 
választott elöljárósági tagokból 
7—S él már. A m ost is élők 

i neveit a díszközgyűlés harsá- 
j nvan megéljenezte. A dö év 
: történetének nevezetesebb ese- 
! menyei : A segélj-zö alap m eg
! teremtése, m elynek ma ilO.OOO 
I K tőkéje van, a vám szerzödés 
i ügyében folj-talott küzdelem 

( Ibiid), tíaára Gyula ilr. arcké
pének leleplezése (1807), 1000- 
ban Sav Ferenc elnökké válasz
tása, kinek elnökségéhez fűző
dik a segédszálló rendezése, 
majd m egszüntetése, a hadsereg 
részére az ipari szállítás m eg
szerzése, az iparosok adójának

l m éltáuj'osabb kivetése, az Qn. 
j álló vám terület érdekében véir- 
I zett agitáció, az építőiparosok 
1 majd a csizmadiák és bádovo- 
i sok szövetségének megalakulása 
! és 190ü-ban a  székesfehérvári 
| ipari kiállítás, nemkülönben a 
j  m unkaadók és munkások közti 

viszony rendezése.
: A jegyző szép előadását, amely.

nek befejező gondolata az ipa.
; rosok szolidaritásának hangút- 

tatása volt, hosszas éljenzés ju
talmazta.

E zután következett tíay Fe
renc arcképének leleplezc-tc- 
inire az ünnepeit az elnöki szé
ket, tízenzenstein János alelnük, 
nek ad ta  át. A képleleplezést 

I tíehnctzer N ándor másudalel- 
nök végezte szépen megkon
struált beszéd kíséretében, amely 
meleg h an g o n  méltatta tíay Fe
rencnek dö éven át úgy az 
ipartestü let kebelében, mint 
azon kívül a közügy érdekében 
kifejtett ügybuzgó 'tevékenysé
gét. H angos éljenzés közt hul
lott le a lepel tíay Ferenc mű
vésziesen megfestett mellképé
ről, mely o lt függ a nagyterem 
falán Felm ayer István és tíaára 
Gyula dr. képe közt tíay Fe
renc inélj’en  elfogódva mondott 
köszönetét iparostársainak a 
szeretet ezen kitüntető meg 
nyilvám ilásáért s Ígérte, hogy 
továbbra is, személyi tekintete
ket nem  ism erve fog dolgozni 
az iparosok érdekeinek előmoz
dításán.

Majd K erekes Lajos h. pol
gárm ester szép szavakban adta

léért tartott böjt által legkönnyeb
ben megnyerhetik. Az egész nép
nek bőjtülnie kellett, mert mind
nyájuknak, sőt az egész Magyar
országnak hasznára volt válandó, 
ha megtudják, hogv Istennél biz
tos közbenjárót nyerek. A püspö
kük és papok ezenkívül még kü
lön ájtatosságokat is tartottak evég- 
böl.

így fülbuzdulva és elkészülve, 
1053 augusztus 10-én, (szombaton) 
a délutáni ájtatosságra (vecsernvére) 
megjelentek a király, a püspökük s 
a többiek nagy' serege. Az istente- 
tisztelet végeztével is a templomban 
maradtak, imádkozva és kérve az 
Istent, hogy Szent István közben
járására végbemenő csodákat 
mutasson. Böjtölésüknek, egye
sült forró imádságuknak nemsokára 
fnganatja is lön. A szent király sír
jához egy 12 év óta szélütött ifjút 
hoztak szü'ei. Egyszerre ez ifjú

visszanyeri tagjainak használatát és 
gyorsan az oltárhoz fut.

Más szülök hét éves, születésé
től fogva összezsugorodott kezű és 
lábú gyermeküket tették le szent 
István sírjára és elő hittel leborulva 
esedeztek gyógyulásért. Nem is 
hiába I Mert szemeikkel látták <3k is, 
a többi jelenlevők is, amint az inak 
kitágultak a térdek, a bokák meg
erősödtek s a gyermek mozogni, 
járni kezdett. Mindnyájan Isten ma- 
gasztalásába törtek ki. Látta ez 
esetet maga László király is és a 
hatalmas, nagy férfiú örömében 
künnyekre fakadt, fölkapta a gyer
meket, ölében vitte azt az oltárhoz 
s ott a jelenlevőkkel együtt ünne- 
pics hálát adott az lstennen. A nép 
nagyobb része ennek következté
ben egész éjjel ott az egyházban 
virrasztóit, imádkozott és ha vala
kinek kérése meghallgatást nyert, 
dicséretet zengelt. .

Eltűnt minden kétség ! Föl kellett 
bontani szent István sírját és ma
radványait (ereklyéit) fel kellett ma
gasztalni.

Másnap, augusztus 20-án, tehát 
örvendező szívvel sereglettek a szé
kesfehérvári főegvházhoz Magyaror
szág rendei 1 Az egyházba termé
szetesen a főembereken kivid a 
népnek csak egy kis része fért be, 
egy sereg kívül a cinteremben ál
lott. Meghallgatták a szentmisét és 
azután a püspökök, papok az ak
kori karból (apsisból) körmenetben 
énekelve vonultak azon helyre, ahol 
szent István sirja volt. Odaérkezve, 
a kirendelt emberek fölemelték a 
nagy márványtáblát és a sírból oly 
kellemes erős illat áradt ki, hogy a 
jelenlevők magukat szinte a menny
országba ragadtatottnak érezték. 
Maga a márványkoporsó tele volt 
halványpiros vízzel és ebben nyu
godtak szent István áldott tetemei.

Örömmel és ájtatos megindulás
sal szedegették ki azokat, tiszta 
vászonlepedökre rakták es mint 
akik drágakincset találtak, Istent di
csőítve mentek vissza az oltárhoz. 
Ott már készen volt az ezüstszeit- 
rény (ereklyetartó), igv tehát mé.to 
helyre és méltó edénybe rakták d 
a nagyrabecsült tetemeket és a szek
rényt jól bezárták.

így folyt le 1083. augusztus 2" án 
szent István fölrr.agasztaltatása 1 

A megindult tisztelet aztán nem 
fogyatkozott el soha. A sir fólnyi- 
fásánál ismét számosán különiéle 
nyavalyákból gyógyultak meg. Ter
mészetes, hogy mindezeknek, mind 
az augusztus 11 tiki csodáknak még 
jobban híre ment, mint az 11)83. 
elején történteknek, mert ezek sok
kal nyilvánosabbak és nagy sereg 
jelenlétében történtek voltak. így 
tehát a szerencsétlenül jártak, a be
tegek (s mikor nincsenek ?!) sóva-

S Z É P  F E I S S  
Dunsztba való gyümölcsök:

Cseresznye, meggy, Ahenász 
barack, Francia őszi barack. 

Faj cukordinnye, “ms

HIRTLING KÁLMÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.

ÁRUIM MINTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAK I

Kiszolgálásom pnoots. Telefon 207.

ism m m m

A Zirci apátság szántói forrásának 
nagybani elárusítója.

I ü. Tókai pecsenye bor 1*20 fii!. 
I üveg Neszmélyi bor 80 fill.

Friss Prágai nyers és főit sonka.
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U a tanácsnak, m int másodfokúi 
iparhatóságnak, továbbá Snára! 
Gyula dr. polgárm esternek a a 
város egész közönségének üd
vözletét és m éltatta ú g y  az ipar- 
testületnok, m int Say Forencnek 
az egész társadalom ra kiható 
jótékony m űködését. Kiemelte 
aít a súlyos helyzetet, melyben 
városunk iparossága küzd a 
megélhetés nehézségeivel, ami
nek oka egyrész t az ipari füg
gés Ausztriától, m ásrészt Buda
pestnek m inden e rő t felszívó 
közelsége. Kívánja, hogy  iparo
saink összetartása és intelligen
ciája győzedelm eskedjék a harc
ban, a város hatóságának tá
mogatására m indig számíthatnak 

Pausch Rafael ipariskolai igaz
gató az ipariskola tantestületé
rének üdvözletét tolmácsolta s 
vázolta azt a nagy érdeket, mely 
egy müveit s tudásában előha
ladt iparos-osztály neveléséhez
fűződik.

Say Ferenc elnök indítványára 
azokat bízták meg u jegyző
könyv hitelesítésével, akik 27, 
év előtt is elöljárósági tagok 
voltak : Heigerl Jakab, Friesz 
József, Füzy Márton, Hirtling 
Pál, Luttor Ferenc, i ’aál József.

A szép ünnepség ezzel véget 
ért s utána a  résztvevők lefény- 
képeztették magukat.

Este a V örösm arly-kör kerti 
helyiségében Say F erenc tiszte
letére 200 teritékii bankett volt, 
melyen sok szép felköszöntő 
hangzott el. Szenzenstein János 
első alelnok az ipartestület, 
Havranek Antal az iparoskör 
illőében köszöntötték az ünne
peltet, VVarhanek F erenc dr. az 
iparhatóságra s jelenlevő kép
viselőire Ságy főkapitányra s 
Kerekes h. polgárm esterre , Ber- 
veiler János az iparosok össze
tartására m ondtak felköszöntőt.

N a p t a r.
Augusztus 20. Kedd
k. Katii. ' Szent l-.tv.in k:r 
Prot‘: István kir. 
üür. Isván kir.
Zsidó. Sah. Ekev f>. V .

. Nap kel : f> n. 2. nyugszik 7 n.
Hold kel: 2 ó. JJo. nyugszik K» ó. 24

Lelepl ezés .
Meggyilkolták 
és elásták.

rogva zarándokoltak a szem király- 
tölmagasztalt ereklyéihez. Sokan kö
zülök, akik meghallgatást nyerlek, 
abban az időben nem szokatlan 
módon, egy-kát szembetűnő ponton 
nagy csomó követ hordottak egybe 
meggyógyulásuk emlékére és Isten 
dicsőségének előmozdítására. Rész
letesen azonban csak két csoda 
van feljegyezve az utóbb történt 
csodákból. Az egyik egy szegény, 
szomorú asszony fájdalmát változ
ata örömre. Egyetlen, meghalt fiát 
helyezé ez asszon}' szent Istvná 
ezüstkoporsója mellé és ott addig 
sitt, imádkozott, mig szent István 
közbenjárására, Isten irgalmából 
gyermekét elevenen kapta viszza. 
A másik esetben egy előkelő, gaz
dag, Maliid (Machtild) nevű nő 
nyert meghallgatást. — E nő há
rom évig szenvedett gyomorgür- 
csokben. Már halálra vált, szol
gát már szent Mihály lován (vállon 
hordott ravatalon) vitték szent Ist
ván ereklyetartójához. Amint ezt 
érintette, mindjárt jobban érezte ma
gát, nemsokára pedig egészen meg
gyógyult és az Istentől szent István 
közbenjárására nyert kegyelmet 
messze földön hirdette.

^  tókozott tisztelet és azon forró 
agy, hogy szent István pártfogá
st annál biztosabban megnyerhes- 
ek, idézték elő, hogy Szent István

Mese vagy valóság?

Lgyc-lőro még a hatóság sem 
htója> liugy lázas beteg fantázi
ájának rémmeséje, vagy pedig 
valóság-e az a vallomás, a m i  
Izet egy leány tett a csendőrök 
előtt.

Bicske elöljárósága rendkívül 
érdekes táviratot kapott a kis- 
jenői csendőrstől. Egy elfogott 
cselédleány a csendőröknek el
mondta, hogy a fejérmegyei 
Bicske község határában Ko- j 
váes Mária cseiédloányt 2 év l 
vei ezelőtt meggyilkolták és a ; 
határban a kukorica földeken 
elásták. Bicskén semmit sem , 
tudtak az esetről. Visszatávira- I 
toztak Kiojenőre, hogy a leányt 
tartsák fogva és hozzák Bics
kére a hely megjelölése végett.

1 ' 0 # I
í l g  y  e  h .

A városi pénzügyi szakosztály
tegnap délelőtt ülést tartott Mo- 
hay Lajos pénzügyi tanácsos 
elnökletével. Je len v o ltak : Ke
resztes Zsigmond, Somtner Mór, 
Dieballa György.

A belvárosi kisdedovó egye
sület kéri a várostól, kogy Se
bestyén Magdolna óvónő részére 
17 évi szolgálatára való tekin
tettel 800 K évi korpótlékot ad 
jon, mivel tíz egyesület anyagi 
ereje nem engedi meg a fizetés
emelést. A szakosztály a kére 
lem m egadását javasolja.

A temesmegyei árvízkárosul
taknak 100 K segélyt liaz ja
vaslatba a szakosztály.

Az utászok, vagyis a városi

ereklyéi nem maradtak mind együtt 
1 a székesfehérvári egyház ezüst- 
| szekrényében.
i Alig pár év múlva, 1088. után 

(1092-ben ?), egy előkelő magyar 
' fülír, Merkúr, titkon (mert nyíltan 
' semmiképen sem lehetett), megsze- 
i  rezte sz. Istvánnak épségben m a
; radt jobbját. Elvitte azt messze 
: messze Székesfehérvártól, hazánk 
: keleti részébe, akkoriban még csak- 
j nem az ország keleti határára, o't 
I is a Berettyó tágas völgyének ki
! csíny, víztől körülvett, nehezen 
I megközelíthető szigetére. Ott kápol- 
í nát épített számára és drága kincs

ként őrizte, mert abban bízott, hogy 
e szent jobb megvédi hazánk ezen, 
akkor annyira fenyegetett részét a 
pogányok csapásaitól.

De csak nem maradhatott titok
ban ! Szent László fölfedezte a szent 
jobb rejtekhelyét (a mai Szentjobb 
volt az) és egyelőre, várakozásunk 
ellenére visszavitette az Székesfe
hérvárra. De azt a vidéket is kár
pótolta. Fölhasználta azt alkalmat, 
hogy hazánknak ezen részén is, 
ahol nem régiben a pogány kunok 
oly kegyetlenül pusztítottak s ahol 
ennek következtében a keresztény 
vallásnak oly kevés hirdetője volt, 
azon a helyen, ahol szent István 
jobbját Merkúr őrizte, monostor 
alapítására határozta el magát. Maga

ntkaparók fizetésjavitást kértek. 
A pénzügyi szakosztály méltá
nyosnak találta a kérést és havi 
10 koronával javasolja emelni 
az utkaparók fizetését.

A budapesti általános egyete
mi segélyzö.egyesület segélyt 
kér a várostól. A szakosztály 
semmit sem javasol, m ert a vá
rosnak a Menzán úgyis egy ebéd 
t s  vacsora alapítványa van.

ítevecseri Ilonka városi gép- 
tróno napidiját a p. ü. szakosz- 
taly  8 K-ról 8 K S0 f-re java
solja felemelni.

H a i á M o n
vasúti

s ereucsétlensés:.

Kettévágta a vonat.

Borzalmas vasúti szerencsét
lenség történt hétfőn délelőtt a 
siófoki vasúti állomáson. A 247> 
szánni tehervouat mozdonya 
eddig még ki nem derített ok
ból halálragázolt egy vasúti a l
kalmazottat.

Az említett vonat mozdonya 
az egyik sínpárról a másikra 
akart átmenni s eközben el
ütötte Pados József székesfehér
vári déli vasúti kalauzt.

A kerekek a szerencsét
len embert derékban 

kettévágták.
Holttestét az odafutott vasuta

sok két darabban szedték fel A 
szerencsétlenül járt vasutas hely
ben lakó feleségét még a dél
előtt folyamán kíméletesen é r
tesítették férje haláláról. A le
sújtott asszony a délutáni vo
nattal Siófokra utazott. Pados 
Józsefnek feleségén kívül két 
árvája maradt.

A szerencsétlenség ügyében 
vizsgálatot tart a Itatós tg.

h í r e k : .

— Szent István királynak,
a m agyar nem zeti állam  hal
hatatlan em lékű m egalapító
jának, a kath . egyház nagy 
szentjének ünnepét hazafias 
és vallásos buzgósaggal fogja 
megülni Szent István városá
nak népe. Reggel 8 órakor 
körm enet lesz a fejereklyével, 
mely u tán  dr. P rohászka Ot
tokár m egyés püspök sz. mi
sét és sz. beszédet mond. A 
drága ereklye 8 napon át lesz 
kitéve tiszteletre a székesegy
házban s aki ez idő alatt 
m eglátogatja és a szentségek
hez járu l és a Szentséges 
Atya szándékára im ádkozik, 
teljes búcsúban részesül. A 
nyolcad alatt a székesegyház
ban esténként 7 órakor szen t
ségkitétellel zenés litánia lesz.

— Egyházmegyei hirek. Pro
hászka ( Htokár dr. m egyés
püspök a székesfehérvári püs
pöki papnevelőinlézetben dr. 
Klaucz György kanonok, szé
kesegyházi föesperes lem ondá
sával m egüresedett igazgatói 
állásba Scheirich Antal ilj. 
m esterkanonokol nevezte ki és 
megbízta az egyházjog és egy- 
háztörténclem  tanításával. Ali
gazgatóvá br. G udenus Ervin 
neveztetett ki. Csúcs István 
lelkiigazgató a dogm atikai ka
tedrát foglalja el, melyet eddig 
Y’iszota A lajos dr. püspöki tit
kár töltött be.

Merkúr is szerzetbe lépett és mikor, 
egyelőre csak fából a monostor 
fölépült, első apátja lön a szent 
jobbi monostornak. Szent László 
adott még birtokokat és vámjöve
delmeket az uj monostornak, ren
delt számára szolganépeket, de az
tán meghalt, mielőtt szándékát tel
jesen valósíthatta volna.

A következő századok szomorú 
eseményei között eltűnik szemeink 
elől a szent jobb s mire újra szól 
mik róla történelmi emlékeink, újra 
a székesfehérvári egyházban őrzik 
az t! Majd azon időben, midőn ha
zánk leggazdagabb része török já
rom alatt nyögött, többi része pe
dig 2—3 felé szakadt, a szent jobb 
is meguszlott, karja Lembergben, a 
keze Raguzában talált menedéket. 
De, mikor hazánk egysége helyre
állott, mikor a gyűlölködések csön- 
desedlek, 1771 ben legalább a szent 
jobb kéz újra visszakerült és most 
az ország mostani fővárosába, a 
királyi palota kápolnájába jutott. 
Azóta újra hangzik az ének évről- 
évre:

O, dicsőséges szent jobb kéz,
Melyet magyar óhajtva néz.
Drága kincse népünknek,
Nagy '"'romé szivünknek.

J ...4 Í

Kéri N ándor ujm isés Duna-
bogJártyra, Reichardt András
ujm isés .Martonvásárra, Mol- í

; nár M árton u jm isés Nagylé- -  -  !
■ ténybe küldettek segédleikészi ‘ ;

m inőségben. Baranyay Lajos
■ káplán hitoktató lett Székes-

fehérváron Papp Lajos Mar-
tonvásárró! Székesfehérvár-bel-
városba, H orváth József sár- h / f i f
szentm ihályi helyilelkész Szé- - ,  ^
kcsfehérvár-lelsővárosba he-
lyeztettek káplánokul. Horváth

: Vince ráckevei káplán Sár- \
szentm ihályra m egy helvilel-
késznek. L isznyay  Ferenc Bu
dakesziről Ráczkevére. Vadász i
István ki eddig nevelő volt a
gróf W im pfen családnál Buda- 7*. :!;•

keszre, Em sberger József szári . fc
id. adm inisztrátor Törökbá 1 * I 8 :.-'r
lintra, Prciner István Luna- ■r
bogdányból Szárni, Aradv Ig c - m
nác Púzm ándról N'agyperká- 

j tára, Németh Vince N'agyper-
■ i V ! ■' | •'

Vf'Y:

kátáról Válba, Vibirál Lajos f
Válból Páztnándra helyeztet f
tek segédleikészi m inőségben. b

— A honvédség köréből. Tur- \
oliauyi György honvéd akadé
mikus hadnaggyá, Halmai Lász
ló, Zuclter E rnő, Saáry P ál és -  f
Droppa Béla hadapródiskolái
növendékek zászlósokká nevez
tettek ki a  helybeli 17-ik hon
védgyalogezredhez. ® í p

i á i
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i -  Esküvő. Szombaton délben
lélekemelő házasságkötésnekvol- 
tak tanúi a  nagyperkátai hívek. 
Kéri Ferenc nagyperkátai plé
bános áldotta meg Erzsiké nő
vérének frigyét Hochrein Lajos 
budapesti siketnéma intézeti ta
nárral. Oly közvetlenséggel szó
lott az ifjú párhoz, hogy egyet
len szem sem m aradt szárazon. 
Aj nászmenetet lllis Lajos bud a
pesti siketném a intézeti igaz
gató és Berényi György uradalmi
tisztartónyitottam eg. Nyoszolyó-
leányok a vőlegény és menyasz- 
szony nővérei voltak. Az es
küvő u tán  a rokonok, jóbarátok 
s ismerősök szerencsekivána- 
taikkal halmozták el az ifjupart.

--A ratóünnep a Felsővároson. 
Székesfehérvár népének régen 
volt oly kitünően sikerült ara
tása, mint az idén. Semmiféle 
elemi csapás nem háborgatta 
határainkat a nyár folyamán, 
úgy hogy a szemes gabona ter
mése általában kielégítette a gaz
dákat. Ennek a jóleső hálának 
kifejezése volt az a pompásan 
sikerült egyházi ünnepség, amely 
a Felsövároson vasárnap d. e. 
lefolyt. A délelőtti szent misét 
a jóságos Istennek való hála
adással mutatták be. Előzőleg 
az oltárt búzakalászokból font 
koszorúkkal, valamint mezei vi
rágokkal pompásan földiszitet- 
ték, zászlaikkal kivonultak a gaz
dák, a felsővárosi leányok, va
lamint a katholikus népszövet
ség, a templomot pedig zsúfo
lásig megtöltötte az ájtatosko- 
dók bazgó serege. Az ünnepélyt 
Te Delim nyitotta meg. Bilkei 
Ferenc plehános könnyekig meg
ható beszédben adott hálál a 
mindenható Istennek jóságáért 
A hivő közönség el volt r a 
gadtatva az ünnep meglepő és 
valósággal a lélekből kiváltott 
szépségétől. Méltó, hogy minél 
több helyen kövessék a szép 
példát.

Honvédeink ünnepe Kádár- 
tán. A m. kir. székesfehérvári 
17-ik honvédgyalogezred Ká- 
dárta veszprémmegyei község
ben laktáborozó első zászlóalja 
lelkes hangulatban ünnepelte 
meg a király S2-ik születésnap
ját. Az ünnepély Szandai tíróter 
István őrnagy, zászlóalj parancs
nok intézkedései szerint a kö
vetkezőképen folyt le : F. hó 
17-én este a zászlóalj összes 
hangászai fáklyásmenettel járták 
be a helységet s közben a taka- 
rodót fújták. Ezután a tisztikar 
és a tiszti étkezde elé felvonult 
összes legénység előtt a fiata
labb tisztek tűzijátékot rendez
tek, am ely fényesen sikerült és 
valahányszor egy-egy röppentyű 
szállt a m agasba, a zászlóalj 
dörgő hangon  éltette a királyt. 
F. hó 18-án zenés ébresztővel 
folytatódott az ünnepély. Dél
előtt ünnepélyes hálaadó isten
tisztelet volt, a mikor Farkas 
Endre lelkész em elkedetthangü 
egyházi beszédében méltatta a  
nap jelentőségét. Kiemelendő, 
hogy az istentiszteleten a hely
ség lakói is nagy számmal je 
lentek m eg és a Hymnuszt, va
lamint a Szózatot a katonaság

f e jé r m e g y e i n a pló 1912. augusztus 20.

gal együtt énekelték. Delben 
diszebéd volt, am elyen a  h ar
m adik fogásnál felem elkedett 
S ré ter őrnagy és O felségét el
tette. A legénység e napon  un- 
napi ebédet kapott.

— Halálozások. Gyenes Sáudomé 
sz Bek Mariska életének 22-ik, 
házasságának 2-ik évében f. hó 
IH án délután 5 órakor a halotti 
szentségek felvétele után meghalt. 
Temetése f. hó 20-án délután fél 
G órakor lesz Cserepes köz 3. szám 
alól a szedreskerti temetőben.

— Feljelentett orvos. Mandl Fe- 
I renc 14 éves székesfehérvári fiú 
I Sárosdon vörhenyben megbetege- 
I dett. Az ottani orvos a fiút szekes- 

fehérvárra szállíttatta. Minthogy az 
! orvos ezen intézkedése a törvénybe 
i ütközik, a rendőrfőkapitány hivatal- 
j ból feljelentést tett ellene. ^
! Kiváló m inőségű hentesáruk,
| felvágottak, kolbászok, délutá- 

nőnként meleg füstölthusok 
í MARSCHALL-nál Kossuth-utca.
; — Elgázolás. Simon Jánosné,

helybeli lakost Molnár István hen-
Gytirkovits Imréaé sz. Remenyik : lesjnag kocsjvai elgázolta. Az asz-

Róza f. hó 19-én reggel 35 eves 
korában meghalt. Temetése f. hó 
20-án délután fél 5 órakor lesz az 
evangélikus egyház szertartása sze
rint Selyem-utca 29 szám alól a 
„ Megváltó “-ról nevezett temetőben.
” Baseli Adolfué sz. Benéth Her 
min f. hó IS án G2 éves korában 
meghalt. Tegnap délután 5 órakor 
temették a Felsőkiralysor 12. sz. 
alól az izr. temetőbe.

— Táncpróba. A szünidei diák
tánciskola, melyet a nyár folyamán 
főiskolai hallgatók és középiskolai 
tanulók rendeztek f. hó 17 én tar
totta záró-nagypróbáját a Polgári 
Lövöldében. A tánciskola tanára és 
vezetője Thurzó (leró helybeli tánc
tanár volt, aki tanítványaival igen 
szép eredményt ért el. A nagypró
bán bemutatott virágfüzértánc, me
lyet a kezdő leánykák adlak elő, 
nagy hatást keltett. Utána a tanít
ványok nevében három leányka 
szónoklat kíséretében értékes aján
déktárgyat nyújtott át a mesternek.

— A tej-ügy. Zavaros Aladár 
rendőrkapitány K nittelhoffer 
János ügyében tegnap délelőttre 
tűzte ki a tárgyalást, m elyet 
azonban tegnapról f. hó 211 ára 
halasztott el. Dr. Kisteleki K á
roly tisztifőügyész ugyanis az 
iratokat visszaterjesztette a 
rendőrségre azzal, hogy a vád 
képviseletét nem vállalja, hanem  
azt dr. Vermes Mihály tb. tiszti
ügyésznek adta át. Emiatt kel
lett a rendőrségnek a tárgyalást 
elhalasztani.

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, akik fiam és testvérünk 
Pölöskey Mihály temetésén megje- j 
lenni szívesek voltak, különösen a j  
fodrászsegédeknek, akik a kopor- ! 
sóra koszorút helyeztek, ezúton I 
mondunk leghálásabb köszönetét. | 
özv. Püloskei Péterné és családja. '

— AUGUSZTUS 20. utáni napok j 
egyikén valószínűleg beérkeznek 
Londonból a női kosztüm szövetek. 
A képzeletet jóval meghaladja 
azoknak csodás technikai kivitele, 
kedves linóm játszó színei bele
olvadnak a barna zöld részben 
lila karakterekbe, úgy a bevásár
lási helyen, valamint Párisban ezen 
három szin van elfogadva, mint 
uralkodó divat, ezt figyelmeztetésül,

' Rudhányai posztókereskedő.
— Tekeverseny. Az Iparos-kör 

folyó hó lS-iki

— ERTESITES. Bernstein a 
Káldor és Becsey-cég a székes 
fehérvári városi vizmű építői tu
datják az érdeklődő háztulajdo" 
nosokkal és hatóságokkal, hogv
egészségügyi berendezéseket ter
vező és építő irodájukat meg
nyitották (Basa-u. 1. sz. telefon 
252). Kérik a komoly érdeklő 
dőket, hogy irodájukat bizalom
mal keressék fel, ahol részletes 
felvilágositással, augusztus l-töl 
pedig nagy mintaraktárral kész
ségesen állnak szolgálatukra. Kí
vánatra lakások részletes felvé
telét, tervek és költségvetések 
szakszerű elkészítését a tény
leges megbízásra való minden 
kötelezettség nélkül díjtala
nul eszközük.

szonv bordatörést szenvedett. A 
rendőrség a kocsilhajtó inas ellen 
megindította az eljárást.

— Leesett a mozdonyról. A 
szári állomásról kiinduló iparvasu: 
fűtője Szailer János, tegnap reggel 
leesett a mozdonyról. A lokomotív 
mintegy 20 méter távolságra tolta 
maga előtt a rémes helyzetben levő 
fűtőt, aki igen súlyos sérüléseket 
szenvedett, mire a vonat megállt.

Tanuló fizetéssel felvétetik 
Almássy Istvánnál, Városház
tér.

— Álba mozgófénykepszinházban
augusztus hó 20 án Szent István 
napján itt először i> következő 
műsor keT'tl bemutatásra: „Próba
hölgy" dráma 2 felvonásban és 
4 mellékkép: 1. Séta a tengerpar
ton. 2. Két ravasz. 3. Kinigunda 
mint anyós. 4. Emberke a doboz
ban. István király napján 3 előadás.
Augusztus hó 21 és 22-én uj mű
sor. Színre kerül a mozi szenzációja 
„Feláldozva" 1200 m. film. 3 fel
vonásban a koppenhágai dán ki
rályi sziniársulat közreműködésével.
4 mellékkép. 1. Utazás Kamdán
keresztül. 2. Pletykázö nő. 3. Té- 1 Tanoncnak felveszek _ 
vés hírek. 3. Egy leány és két agg- : m agaviseletö fiút. Vida Éle!
legény, humor az életből. A műsor : kárpitos Megyeház-épület.
1900 m. hosszú, a legnagyobb ami :   ,
eddig itt lá'haró volt. Rendes hely- ! E gy  tanuló  heti
arak. ‘ ‘

mindig a

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendők.

Mindenesfiu felvétetik könyv
nyomdában iskila utca 4 sz. 
a la tt ____

Ósz-utca ltí. sz. házban két 
utcai szoba konyhával és mel
lékhelyiségekkel november 1 -éré 
kiadó.

Elköltözés miatt jó kaiban 
lévő méhészet eladó. 30 csa
lád kaptárral és méhészeti lei
szerelés, ugyanott egy széna
kazal eladó. Tudakozódni ie- 
het Trinkel Ferenc állomás 
főnöknél. Dinnyés fehér m.

Úri családhoz teljes és gon
dos ellá tásban  diákot elvállalnak. 
Cim a kiadóhivatalban

' ügyes,

fizetéssel
, felvétetik. Vasutas cipész mü- 

FIUMEI • hely  B udai-ut 30.
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.

S p o r t .

U s z o v e r s e n y .
! A rózsáskerti uszoda 20-én rend- 
j kívül érdekes verseny szintere 
| lesz, melyen városunk legjobb úszói 
! adnak egymásnak találkozást. Fő
I lég a staféták Ígérnek körómsza- 
I kadtáig menő harcot, melyhez a 

mellúszás és a hölgyek versenye 
j  fog érdekességgel társulni. Első eset 

Magyarországban a ruhástul való 
úszás, mely tiszteletdijjal dijaztatik. 
Sokan mókázásnak gondolnák ezt, 
pedig a rendezők nemes intenciója 
sugárzik a versenyből. Úgy mis az 
életmentés fogalma a ruhástul uszás- 

_ _ sál szoros kapcsolatban van s nem
ü " i egy embertársunk élete veszett a 

kezdette] sajat he- hullámok UÍÍ7R miupl n lUilKnlipn
lyiségében (Kossuth-u.) tekeversenyt 
rendez ; 3 dobás 20 fill. Dijak : 1. 
Tula ezüst óra lánccal ; 2. köves 
aranygyűrű; 3. metszett boros kész
let ; 4. szivartárca.

— Gyermek a korcsmában. Kis
Lázár gutái arató Mányon dolgozik. 
Vasárnap délután elment a korcs
mába s magával vitte 4 éves kis
leányát is. A korcsma népe között 
verekedés támadt, melynek hevé
ben Czájiinger Lázár ügy vágta 
fejbe a kisleányt, hogy életveszélyes 
sérülést szenvedett.

hullámok közé, mivel a különben 
jó úszók parton álló nem mertek 
ruhástul a vízbe ugrani. Az angol 
király hatalmas dija is ily versenyen 
dől el, melyet a német Sciele szo
kott megnyerni az életmentő tár
saság versenyén.

Felhívjuk tehát a közfigyelmet e 
versenyre, melyet nemcsak sport
szempont, de nemes emberbaráti 
érzés is jellemez. S ha számosán 
megjelenünk, részt követelhetünk 
az úttörő munka és humanizmus 
érdeméből.

A verseny d. u. 4 órakor kez
dődik.

É R T E S Í T É S .
FIGYELEM! FIGYELEM!

Van szerencsém a n. é. un 
közönség b. figyelmébe  ̂ aján
lani elsőrendű úri szabóságo
mat. Hal-tér 9. sz. Finom sza
lonöltönyök,továbbá a legszebb 
és legdivatosabb ruhák a mai 
kor igényeinek megfelelően sa
ját kezelésem mellett készül
nek. Fö törekvésem, hogy b- 
rendelőimet pontos és szolid 
kiszolgálásommal minden te
kintetben kielégítsem. Szives 
pártfogást kérve maradtam ki
váló tisztelettel

Vanyő Mihály,
szabómester.

Ugyanott eső és napernyő 
behúzásokat eszközöl Vany_ 
Mihályné eső és napernyő
készítő.

Jokarban levő könnyű ló- 
deles én egy fédercs léces ko
csi, továbbá egy iényképezo 
gép, egy mosó, iacsarógép
eladó, ÍJuda-ut 1._________

Tanuló felvétetik Kálóczy 
í Gyula lestőnél Basa-u. 4. La

kás Malom-u. 22.
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A kath. háziasszonyok egye
sületének Otthonában (Csonka
utca l|b.) jó családból való J 
leányok bejárói helyet keres
nek.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő  ip a ro so k  szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. Telefon 258.

Saját készítményt! bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ------- —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

A N I N 0 K, 
H A R M O N I U M O K
A leghíresebb bécsi gyárosok
tól, Erhbar, Försterj Hofímann 

és Cserny és Stiingl tül. 
Állandó nagyraktáron vannak

b á j i m i l y e x i

részletre és bérbe is
b a p l x a t ó l s .

Javítások és hangolások legjutűnyo- 
saW' úr mellett eszkuzüJtetnek.

HE I N MÁR T ON
mű hangszerkészítőnél,

Kossuth-utca 2.

r r é c é p l a w í t á s o k

i

műhelyünkben gyorsan is  aiaksaerüen 
kisiittetnek,

SÍNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb éj legrégibb 
varrofccp-iizldte,

Székfsrchér\ur, Nadorutca Tiiltényi-hi*

L E S Z L E R  I M R E
személyzet elhelyező irodája 
Székesfehérvár, Nagy-Sándor- 
utca 2. — —

Keres azonnali belépésre : 
Pincéreket, pincérnőket, kaszir- 
nuket, bonnéknt. iizleti eláru- 

sitónökcl, bejárónókat. stb. egy 
bejáró 17—20 éves leány föl
vétetik. " — • —

Jelentkezés csak könyv, 
vagy megfelelő okmányokkal 
vétetik figyelembe.

K í n o s é t  é r  \

a Tordi-íéle Hollandi 3 király 
tea, mivel nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvágyjavitó. 
gyomoríisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmüködést szabá
lyozó, nemkülönben a legma- I 
kacsabb gyomorbajon is segít. ! 
Csomagja (kbl. 10— 12 szeri I 
használatra) 50 fillér. Minden 

gyógytárban kapható. :

LEGOLCSÓBB^LEGJOBB
=  H A N G S Z E R E K  K A P H A T Ó  =

H E I N  M Á R T O N
hangszerkészítő mesternél, Kossutii-uica 2.

Isko la hegedűk tokka l és 
vonóval 12 k o r.- tó l és fe ljebb 

Fuvolák 4  ko r. és fo  jebb 
H arm onikák 5  ko r. és fe ljebb

C I M B A L M O K : :

H arm onikák bécsi 25  K es feljebb 
G ram ofonok ö t -  - 

lemezzel 4 0  K és fe ljebb

Pedál nélkül 
60 K feljebb 
Pedállal 
125 K feljebb 
10 évi jótál
lással részlet

fizetésre is 
kaphatók

És az összes 
K É S Z  f u v ó -  
h a n g s z e r e k  
nagyválaszték
ban. Javítások 

legj lányo
sabban eszkö

zöltetnek.

P e l l i i v á s .
A . S z é k e s f e h é r v á r i  k ö l c s ö n ö s  n é p s e g é l y z ö -  

e g y l e t "  i g a z g a t ó s á g a .

hat évre terjedő uj évtársulatot alakit,
melynek hetibefizetései folyó 1912. évi 
augusztus hó 1-én veszik kezdetüket.

Az uj évtársulatnak tetszésszerinti 
mennyiségű 20 filléres betéttel tagjai le
hetnek : a magyar szent korona országai 
területén lakó önjogu, vagyonukkal sza
badon rendelkező egyénnek és testületek, 
úgy törvényes képviselők bejelentése mel
lett kiskorúak is.

Midőn erről az érdeklődő nagy kö
zönséget értesíteni és tömeges beiratko
zásra felhívni szerencsénk van, egyúttal 
tudatjuk, hogy azok, akik ezen alakítandó

n e g y v e n h a r m a d i k  é v t á r s u l a t n a k

betonként 2 0  filléres
■ b e t é t t e l

tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett az 
egylet helyiségében (Kossuth-u. 3. sz. alatt 
az emeleten) személyesen vagy megbízottjuk 
által alulirt naptól kezdve jelenkezhetnek.

Beiratkozás alkal a betéti könyvecs
kéért 20 fillér, beiralási díj fejében pedig 
belétcnkint 40 fillér fizetendő.

Kelt Székesfehérvárott. 1912. évi jul. hó 1-én.

Kalmár László, Tóth Aladár,
ügyvezető -- fi'tk'hiyvoh'f. elnök.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a .  
3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a ni. I. 
közönséget, hogv a Szent István 
gőz- és kád'ürdüt megve tem, n 
melyet két úriéziltúttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. A'tézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják cl naponként 
az ossz s fürdőmedencéket.

Ami a fürdkczelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a ni. t. kö
zönsége', hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság le- 
kintetéken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny mód ruk ál 
ta! iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretőiét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak ré s z é re : Április 1 töl ok

tóber 31-ig reggel ö órától, no
vember 1 tol március 31-ig reg
gel 0 órától dé.i 12 óráig. L'n 
nép és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek ré szé re : Naponként dél 
után 1 órától este U óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdödij pénteki napon kivéte
lesen Sí i fillér, ruhával egviltt.

F iird ö d ijak  ru h á v a l e g y ü t t:
Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 óéig 
Porcelláit kád .
Cinkád . . ■ •
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . ■
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdö . . -
BÉRLETJEGYEK: 10 db. göz- 
íiirdőjegy 5 K, 10 db. por 
cellánkád íürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdöjegy 7 K.

A mélvenfi*.zklt k<> ■H'-fií S2 n.es hfti'tfo^anít k éne maradtam telje', tisztelettel

TÖGL GYULA,
fürdötulajdonos.
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„Wágner a Hangszer-Király“'
országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza

p g T  Budapest, József-körutlö
Sárkinek teljesen

i  t - x í  o  a  i  •: T ^ r ,
küldi a most megjelent nagy fényképes., hangszerárjegy
zékét, ha azt egy levelezőlapon kéri Öreg vagy törött 
g r a m o f o n l e m e z e k e t  becserél. Gyorsjavitómühely! 

Elismerő levelek!

FÜRDŐ RUHÁCSKÁK 
és KALAPOK.

LÁNYKA és FIÚ RU
HÁCSKÁK, KÖTcNYEK.

GREMADIN, BATIST és MOSÓ NŐI BLÚZOK.

Napernyők! — Vászon és börcipok.
LEGDIVATOSABB FRANCIA P o t o m  á r o n .
És p é c s i  c s íp ő  f ű z ő k  :: k a p h a tó i k : !  ís

K O V Á T S  AÍsTTAL *

&
»
*

úri- és női divatáruháza.

@
@  A Ferencz József tudomány-egyetem bőrgyógyászai! osztályán |gp 

Prof. Alarschalkó igazgató utasítására, kizárólag a K'olozsvári 
Heinrich-féle gyógyszappanokat rendelik. Világhírű különlegességek :

^  I S I  o i o z s v á r i  gg

9 k á t r á n y - s z a p p a n  g
^  (teljesen kiszorította a külföldi gyártmányokat) ^

i l Z Z A D Á S  E L L E N ?
®  Kolozsvári chrom szappan.
§ B Ö R K I Ü T É S - V I S Z K E T £ G  E L L E N  
®  Kolozsvári kén szappan.
®  iLsüátlanság ellen : arc Kolozsvári borax szappan.
1  í ^ r As Kol ozsvár i  Pe t r o l  szappan.
®®  Ezenkívül egész sora a világhírű gvógyszappanoknak,

melyek minden gyógyszertárban és drogéria üzletben kap IP  
hatók. Ismertetőt készséggel küld : S§§

§  Kolozsvári Heinrich József r.-t. #

I ^ S b  f iR B n ifK e T

f s a
^  SLR EH ÉRV A R fasötósw

125

lE S a ,

eladni
v a g y

venni-valója
van

n ap róh irdetése!! köz
tegye közzé!

A  F Á S S Á  I J I
GÉPG YÁ R és VASÖNTÖDE
s a r á - H i t j a .  a , l e g j o b b

BENZ I NMOT OROS
C S ÉPLQKÉSZLETEKET,  GÖZGSÉPLÖKET
STABILBENZIN-MOTOROMT

jótállás és legkedvezőbb fizetési íeltételekmelleít. Nagy képes ár
jegyzékkel bárkinek ingyen szolgál a magyarországi vezérképviselő

u
BUDAPESTEN
¥1. Nagymezö-n. 49.

! ! Közvetítők dijaztatnnk ! !
Teljes téglagyári berendezések !

Fernoíendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6. 10 és 20 filléres dobozokban-
minden színben !

---- .-A^g»K^TránHanaraiiá.‘AT»< r>iramiig«ivr'i*-aiwmnr

I G R I N “ le s j o b b  c ip ő k r é m  a  vilá& ron!
A bőrnek pompás fényt ad, a í r r t  puhává ás tartóssá teszi.

2 0  fillír sjf miléil í  75, iMO, 4, 270 fillér.
! C i p ő k r é m  k ü i ü i i i e ^ w  ........ .. ...............

a kontinens le^hirnevesebb gyáraiból.
J E l i  P O R  biztos szer fábizzadás e llen ! Kisdoboz 80 f, nagydoboz 1 Kor.
------—-------------------- . — Isinételánisitóknak minden cikkből megfelelj árengedmény ! —

Puha- és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
l a -  és vasbuíorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bórapreíura, 
tJ ^ [ e'p i:iIPP,a,,> kályha es fémtisztilós r.rek. Szarvasbőrfestck. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző

itlonleoessegek. Ctpo és csizmasámfák. Alindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 
_  szarvasbörök 1 K-tóI felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctüriő bőrök.

99*  A  SL if i  A te* gummisarkokban a járás elegáns, biztos ás kellemes !g“ie«CkaVaS
Matracok, díványok és ülése^bB való lőszer, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

,uv LEGJOBB D E N A T U R Á L T  SPIRITUSZ I
’ gy opo roc  r ak t á r .  — Vízment es  ponyvák és  gabonazsákok.  — T rie sz ti s z i v a c s b e h o z a t a l .

I I  j i “ s a , l  &>m 1R"M « a. gépszij- ás h ő rk sm k e d á sá to n .
TEIFFOM ion - Cipoielsoresz, Kaptafagyár és áraíile ):i, JVui-ahci 3. és n .'szá n .

~ " ' h Z E K E S F E H É R V Á R S P E C I Á L I S ÍJ 7. L F. T E. Űzletala jii.is lSU  b í i

.'■ orr. i.-n «• Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott
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